
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: TV.WE 05, CJ. CIDADE NOVA I, Nº 
112, COQUEIRO CEP. 67130-050

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 138/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X EDER DO VALE MELLO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 5.440,80
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PS. CORONEL MAGELA, RUA DA MATA 
Nº 49, MARAMBAIA, CEP 66615-420

ERRATAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 663 PUBLICADA NO DOE 31058 DE 
30/11/2008.
ONDE SE LÊ :  No período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 30/11/2007
LEIA-SE: No período de aplicação  de  30/11 a 28/12/2007
ERRATA DA PORTARIA Nº 309 PUBLICADA NO DOE 31148 DE 
14/04/2008.
ONDE SE LÊ :  Diárias ao município de Altamira no período de 
14 a 17/04/2008.
LEIA-SE: Diárias ao município de Altamira no período de 16 a 
17/04/2008.

PORTARIA Nº 316 DE 14 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Cametá na Vila 
Belos prazeres no dia 08/04/2008 para participar da reunião 
objetivando cumprimento referente a desobstrução da Rodovia 
PA – 151 que liga os municípios de Cametá e Baião.

Nome CPF Cargo Matrícula

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA  
FERREIRA 426.775.802-68 Ch. da Div. de Recursos 

Administrativos 57190115-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 315 DE 14 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER  três e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem a cidade de Brasília/DF no 
período de 15 a 18/04/2008 para participar do Seminário: 
“Sistemas Penitenciários e Direitos Fundamentais” .

Nome CPF Cargo Matrícula

LEANDRO  SCHILIPAKE 779.677.559-87 Coord. de Planejamento 244486-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 313 DE 14 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER  meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 

identificados, pela viagem ao município de Santa Bárbara 
no dia 12/04/2008 para participar do Debate Preparatório do 
Seminário sobre a Educação e Política dos Direitos Humanos no 
Estado do Pará.

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS 092.537.692-20 Secretário Adjunto 3083756-1

MANOEL  DE  LIMA  MOUTA 066.931.133-20 Motorista 40924-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA N°311
PORTARIA Nº 311, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Eldorado dos 
Carajás no período de 11 a 12/04/2008 para participar de 
reunião no assentamento no referido município .

Nome CPF Cargo Matrícula

MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 623.405.732-20 Assessor de Coordenadoria 55588554-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 310, DE 11 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Barcarena 
no período de 15 a 16/04/2008 para prestar apoio durante o 
Encontro Preparatório que antecede a I Conferência Estadual de 
defesa do Consumidor .

Nome CPF Cargo Matrícula

MARCOS FONSECA DAMASCENO 517.650.205-04 Ch. da div. de inst. e Saneamento 
Processual 57190062-1

RAIMUNDO NONATO DE AMORIM 
NETO 267.088.812-00 Motorista 5266050-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 312 DE 14 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem a cidade de Brasília/DF no 
período de 14 a 18/04/2008 para participar do Seminário 
“Consulta à nova instrução normativa do INCRA” .

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ  CARLOS  DO NASCIMENTO GALIZA 442.827.452-15 Assessor 55589571-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

ERRATA DA PORTARIA N°292
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 292 PUBLICADA NO DOE 
31144 DE 08/04/2008.

ONDE SE LÊ :  Diárias ao município de Marabá no período 
de 26 a 27/03/2008.
LEIA-SE: Diárias ao município de Altamira no período de 
26 a 27/03/2008.

PORTARIA
PORTARIA N° 0265 DE 14 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 0259/2008 publicada no DOE nº 
31.148 de 14/04/2008, que concedeu Diária em favor do Servidor 
Lauro Amador Solheiro nº 54192726/2 respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 0266 DE 14 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 0260/2008 PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.148 DE 14/04/2008, QUE CONCEDEU DIÁRIA 
EM FAVOR DO SERVIDOR LAURO AMADOR SOLHEIRO Nº  
54192726/2
respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 0267 DE 11 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 0261/2008 publicada no DOE nº 
31.148 de 14/04/2008, que concedeu Diária em favor do Servidor 
Lauro Amador Solheiro nº 54192726/2 respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 0524/2008 – SETER.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 461233/2008 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora LILIAN DO SOCORRO 
MAGALHÃES CASTRO, matrícula nº54190341/1, ocupante 
do cargo de Contadora, considerada apta para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 09/04/08.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0523/2008 – SETER.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 10691/2008 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor JORGE AGRA BARBOSA, 
matrícula nº54190604/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, considerado apto para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 09/04/08.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças


